Despre frumuseţea acestor colin-
de, folcloristul Virgil Riţco spune că poezia lor
„este bogată şi variată. Are rădăcini în istoria
ucraineană, în obiceiurile specifice poporului nos-
tru, reprezentând o sursă inepuizabilă de bogăţie
folclorică“ (pag. 55).

Un obicei foarte vechi, cu ocazia Anului Nou,
pe stil vechi (1/14 ianuarie), este cel care poartă
numele de Malanka, aşa cum o numesc ucrainenii
din Dobrogea, dar şi din zonele din nordul
Moldovei şi al Bucovinei. Malanka este un teatru
popular cu măşti, întruchipând diferite tipuri de
personaje: moşul, ursul, capra, ţiganul, dracul şi
altele.